
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

C O MUNA   R O S I O R I     
PRIMAR                                                                           

Rosiori  nr. 217, cod po ștal 417238 
C.F. 15579483 

Tel / fax: 0259 462380;  0741107700 
e-mail: primaria@rosiori.ro ; site: www.rosiori.ro  

 
 
 

DISPOZIŢIA Nr. 7 
din 29. 01. 2025 

 privind desemnarea persoanei responsabile cu evidenţa militară şi mobilizarea  
la locul de muncă 

 
 

Având în vedere: 
 

- prevederile art. 9 alin. (2) din HG 1204/2007 pentru asigurarea forţei de muncă 
necesare pe timpul stării de asediu, la mobilizare, cu modificările şi completările 
ulterioare    

- prevederile HG nr. 1194/1996 referitoare la atribuţiile agenţilor economici, 
instituţiilor publice şi autorităţilor administraţiei publice locale privind recrutarea, 
încorporarea şi evidenţa militară; 

      În baza art. 155 alin. (1) lit. e) și ale art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

Primarul comunei Roşiori 
                                           DISPUNE: 

 
      Art. 1. - Cu data prezentei dispoziţii se desemnează dl. Varga Sandor –– secretarul general 
al comunei,  ca persoană responsabilă cu evidența militară și mobilizarea la locul de muncă. 
     Art. 2. - Atribuţiile responsabilului cu evidenţa militară şi mobilizarea la locul de muncă 
sunt cele prevăzute în HG nr. 1204/2007 privind asigurarea forței de muncă necesare pe timpul 
stării de asediu, la mobilizare şi pe timpul stării de război, cu modificările şi completările 
ulterioare.  
     Art.3. Prezenta dispoziție se comunică, în termenul prevăzut de lege cu:  Instituția 
Prefectului - Județul Bihor, membrii comisiei, Structura Teritorială pentru Probleme Speciale 
Bihor la dosarul STPS, persoanei în cauză și se aduce la cunoștință publică prin depunere la 
Monitorul Oficial al Comunei Roșiori, în format electronic, la pagina de internet 
www.rosiori.ro, în subeticheta „DISPOZIȚIILE AUTORITĂȚII EXECUTIVE” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMARUL COMUNEI RO ȘIORI, 
 

���� …………………………….……… 
                  Ec.Kelemen Zoltan 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
���� ………………….……… 

 Varga Sandor 


